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,,Viskas labai paprasta. Ką darai, daryk... nestenėdamas. O norint kažką padaryti, egzistuoja trys 

banalūs faktoriai – reikia kokios nors išskirtinės ir keblios situacijos, azarto ir laiko. Todėl, vien 

gražiais ir padrąsinančiais žodžiais neapsieisi.  

Man, profesionaliuose architektūros batuose stovint jau 44 metus, labai aiškiai matosi ir dėl to 

darosi palaipsniui liūdna ir pikta, kad architektūra, tame tarpe ir urbanistika, kaip reiškinys 

nebetenka savo statuso ir svarbos visuomeninėje plotmėje, nes įžvelgiu tam tikrą kryptingą politinį 

antagonizmą mūsų atžvilgiu ir siekį sukiršinti mus su visuomene. O tai negerai.  

Pažiūrėkime į istoriją (nereikia painioti su isterija). Prisiminkime, kokios buvo vizijos ir kokia jų 

metamorfozė mus lemiančių institucijų nuostatuose:  

Prieš. Ką veikė Lietuvos TSR valstybinis statybos reikalų komitetas (ministerijos teisėmis)? Jo 

pagrindinis tikslas buvo „<<< tobulinti miestų statybą, miestų, miesto tipo bei kaimo gyvenviečių, 

pramonės mazgų architektūrą“. 1985.  

Nepriklausomybės pradžia. Ką veikė Lietuvos Respublikos statybos ir urbanistikos ministerija – 

buvusi Lietuvos ministerija, pakeitusi VSRK ir veikusi 1990–1998 m.? Pagrindiniai tikslai: 5.1. 

formuoja statybos komplekso strategiją, 5.2. užtikrina urbanistikos, architektūros ir statybos 

pažangą, 6.11. rūpinasi Lietuvos architektūros, urbanistikos ir statybos tradicijų tęstinumu, naujų 

perspektyvių krypčių ieškojimu ir taikymu, teikia metodinę pagalbą vietos savivaldos institucijų 

architektūros tarnyboms. 1994.  

Dabar. Ką veikia dabartinė Aplinkos ministerija, kuri užsiima viskuo, uogų rinkimu, briedžių 

šaudymu, dyzelinių teršalų reguliavimu, dabar jau ir žemės ūkiu, bet tik ne urbanistika ir 

architektūra? Pagrindinis tikslas: 7.1. Užtikrinti aplinkos formavimą pagal darnaus vystymosi 

principus?. 2021.  

Kodėl įvyko ši transformacija? Kam tai naudinga? Va, čia ir reikia mūsų kolektyvinio ir sutelkto 

požiūrio bandant ieškoti atsakymų į šituos klausimus.  

Todėl ir stengiuosi visomis prieinamomis pajėgomis kažkaip išlaikyti ir palaikyti tą grynąjį 

architektūros prestižą, aiškų ir nesutepliotą pramanytais, bet nepagrįstais epitetais.  

Kaip žinia, su senu užpakaliu linksmai, išradingai ir daug žadančiai nenusipersi. Geriausiu atveju tik 

išmaniai ir dvasingai... Bet...“ 
 
 
 
 


